de fide silentij, mulier ad eum posito iam pudore, quousq; Tarquini fraudatum te regno ferre cogitas? an quia humilibus & obscuris natus es parentibus. ideo non uis de teipso sentire magnifice? atqui omnibus notũ est, maiores uestros Græci generis & à florentissimo illo Hercule oriundi dominatos Corinthijs aliquot ut audio seculis. auus uerò tuus Tarquinius translato ex Etruscis in hanc urbem domicilio regnum uirtute quasit, cuius non bonorum tantum uerum etiam regni tibi debetur hereditas, cum sis nepotum alter natu grandior. an forte deformem te & inualidum corpus parum felix destituit obeundis regijs munijs? atqui & robur tibi eximium superest, & forma regijs digna natalibus. an forte horũ neutrum, sed inuentas immatura cõsilijs te retrahit ab administratione reipublicæ? cum sis quadragenario maior, quæ ætas in hominibus est optima. At forte iste qui nunc regno potitur homo nobilis & apud proceres gratiosus à nouandis rebus te absterret utroque nomine. atqui utrunq; deest ei, quod ne ipse quidem nõ intelligit. sed & audacia periculorũq; contẽptus inest tuis moribus, regnaturo cũ primis necessarius. adest diuitiarũ & amicorũ satis. aliæq; occasiones multa ac magna, quæ te inuitent ad aggrediendũ negotiũ. Quid igitur cum Etari, & tempus expectas quod tibi otioso regnum in manus afferat? post obitum Tulij sci-

licet. quasi uero fortuna expectare soli at pro-
 crastinationes hominum, aut obitus contingant
 nature ac etatis ordine, & non in incerto sint
 omnemq; coniecturã effugiant cunctæ res mor-
 taliũ. dicã libere, etiã si temeritatis nota incur-
 renda sit, quid mihi uideatur omnẽ tibi ambi-
 tionẽ & gloriæ cupiditatẽ eximere. uxor tecum
 degit prorsus moribus tuis dissimilis, quæ te
 emolluit suis incantamẽtis & illecebris: ita fiet
 ut te imprudentẽ ex uiro reddat hominẽ nihili:
 quemadmodũ mihi quoq; uir est nihil: uirile ha-
 bens & timidus, qui me deprimat ampla fortu-
 na dignissimam, & florentem corpore, nisi quod
 tabescit ipsius tedio. quod si tibi liceret me uxo-
 rem ducere, mihiq; te habere maritum, non tam
 diu uixissemus uitam priuatorũ hominum. quin
 igitur nosmetipsi erratũ fortune corrigimus per-
 mutato coniugio. & uã uitam uxori adimis? ego
 uerò mox pari modo maritum meum tractaue-
 ro. quibus extinctis coniuncti, secure cõficiemus
 quod superest, è medio sublatis tam molestis ob-
 staculis. etenim etiamsi in alijs rebus iustitiam
 colere libeat, certe regni causa audenda sunt o-
 mnia. His auditis libenter conditionem accepit
 Tarquinius, dataq; uirinq; fide, & delibato
 incestarum nuptiarũ fructu, abiit. nec ita multo
 post eodem fato maior Tullia minorq; Tarqui-
 nius absumpti sunt. Hic rursus reprehenden-
 dus mihi uenit Fabius, non satis diligens sup-
 pue

putator temporum. deductus enim narrationis ordine ad *Aruntis* interitum, non in uno tantū lapsus est, de quo antè monui, prodens *Aruntē* *Tarquiniū* fuisse filiū: sed & aliterum erratū addidit, sepultum à matre *Tanaquile*, quam consentaneum non est superfuisse illo tempore. ostendimus enim à principio exactum ei annum septuagesimum quintum, quādo fato concessit rex *Tarquinius*. quod si ad L X X V. addas X L. alios, quandoquidē in annalibus inuenimus quadragesimo *Tullij* regni anno defunctum *Aruntem*, erit *Tanaquil* annorū C X V. adeo parū laboris hic scriptor impendit perquirenda ueritati historicae. *Tarquinius* d. inde sine mora duxit *Tulliam*, ipsius tantum uoluntate, nec patre nec matre probantibus. ut uero coniuncta sunt ingenia duo nefaria nataq; paricidijs, regno pellere *Tullium*, si sponte cedere noller, machinati sunt, factionem asciscentes patriciorum quos administratio popularis à rege alienauerat. & è plebe quenq; egenissimum, nullo respectu iuris redimentes talium operam, & hæc facientes pro palam. *Horū* *Tullius* non nescius moliste quidē ferebat etiam sibi timens ne imparatū opprimerent: ceterū uehementer indignū uidebatur cum genere & filia belli suscipere, & poenas quasi de inimicis sumere. Itaque sæpe coram amicis accitum in colloquium *Tarquinium* incusando, monendo, dehortando ab iniuria, cum nihil proficeret,

fieret, illo dicente uelle se in senatu causam suã
 agere: conuocato senatu, Patres, inquit, conscri-
 pti Tarquinius cū sua factione deprehensus est
 uelle me regno pellere. uolo igitur omnibus uobis
 presentibus ex ipso cognoscere, ob quam meam
 iniuriam, uel in se priuatim admissam, uel in
 rempublicam, moliatur in me talia. Responde
 Tarquini iam nihil dissimulans, quid habes
 quod me incuses? quãdoquidem ab his te audiri
 postulas. Ad hæc Tarquinius: Paucã Tulli &
 iusta dicturus, ideo coram his eloqui uolui. Tar-
 quinius meus auus Romæ regnum adeptus est
 multis & magnis laboribus exhaustis pro repu-
 blica, eius defuncti ego successor sum iure com-
 muni omnium tam Græcarum quã barbararum
 gētiũ. & sicut reliquorum bonorum hæ-
 reditatem adij omnium, ita non modo pecunia-
 rum, uerum etiam regni me heredem esse conue-
 nit. Tu uerò bonis mihi quæ ab illo relicta sunt
 redditus, regno me fraudas, idq; iniuste occupa-
 tum tam longo iam tempore detines. nam neque
 interreges te regem declarauerunt, neq; senatus
 suffragijs creatus es: neq; legitimis comitijs po-
 testatem hanc cõsecutus es, sicut auus meus, &
 omnes reges qui cum præcesserunt tempore. Sed
 mercede conducta, modisq; omnibus corrupta.
 inopum, uagorum, operariorum bonisue multita-
 rorum multitudine, nihil rempublicam curan-
 sium, ac ne professus quidem tibi ipsi te potesta-
 tem

rem querere, sed nobis seruaturum fingens papillis & paruulis, ad gubernationem rerum Romanarum admissus es, prius omnibus audientibus pollicitus, quamprimum uirilem etatem attingerimus, traditurum te principatū mihi et ceteris merito, ut qui fratre essem natu grandior. Debueras igitur si uoluisses iusti uiri fungi officio, cum auitis facultatibus etiam regnum mihi reddere, honestorum tutorum exemplo, qui regis papillis sibi à patribus commendatis mox etate adulta recte ac iuste principatus tradiderunt, successuris in parentum & progenitorū suorum potentiam. quod si tum nondum maturus uidebar curis publicis, & ob iuuenilem etatem impar rerum tantarum regimini, saltem quando perueni ad corporis robur & uim animi, iam trigenario cum filia nupta oportebat te urbis administrationem committere. ea certe etate ipse procuracionem domus nostræ suscepisti, simulq; curas regias. quod si fecisses, primum piū iustiq; uiri laudem tulisses: deinde omnium consiliorum & honorum mihi particeps, benefactoris, parētis, seruatoris, aliasq; honestissimus, que pro egregijs meritis retribui solent, appellationes audisses, non fraudatoris qui me iam quadrage simumquarium annum à mea hereditate arceat, nec mente uitiosum nec corpore. Et postea rogare audes, cur te accusem, quæ ue tua culpa pro inimico habeam? Immo tu mihi responde

*Tulli, cur indignum tibi uidetur me in auitos honores heredem succedere? aut quam decentem fraudationis causam potes uel fingere? an me germanam illius prolem non putas, sed adulterinam & suppositiciam? cur igitur procurabas res alieni à familia, & adulio facultates non dubitasti reddere? an tibi etiam nunc pupillus & puer reipublicæ curanda parum idoneus uideor iam pene quinquagenarius? Mitte istas interrogationes impudētes ac ludicras, & iam tandem improbus esse desine: & si quod ius habes contra hæc quæ diximus, paratus sum rem committere horū iudicio, quibus non potes alios meliores uiros in hac urbe ostendere. alioqui si hos fugiens, ut tibi mos est, ad obnoxiam tibi urbem uoles confugere, non patiar. paratus sum enim uel iure causam meam agere, uel si hoc persuadere non dabitur, quod iustum erit facere. Eius orationē sic excepit Tullius, Apparet P. C. omnia expectāda esse homini quantumuis incredibilia, nihilq; absurdum putandum, quando Tarquinius iste regno me percellere: quem ego paruulum in tutelam receptum, & insidijs inimicorum appetitum seruauit, & alui, educatumq; à me postquam etas maturuit affinitate dignatus optauit generum, & siquid humanitus accideret mihi successorē destinaueram. nunc quoniam opinione falsus sum, & iniuriarum postulo, aliàs irmpus
erit*

erit deplorandi meum infortunium: nunc de iure conuendendum est. Ego tutelam uestrum Tarquini etate pupillari patre orbatorum suscepi, non sponte, sed necessitate coactus. auum enim uestrum affectatores regni propalam occiderant: uobis uerò & alijs eius cognatis dicebatur clam insidias struere: confessumq; erat apud omnes uestros amicos, si illi rerum potirentur ne scintillam quidē relinquendam Tarquiniorū generis. qui uos curaret ac seruaret nemo alius erat nisi una mulier paterna auia uestra, quæ propter seniū ipsa potius opus habebat curatoribus. Supereram ego solus deſtitutorū custos, quem nunc alienum uocas nulla uobis coniuñctum necessitudine: qui tamen rerum administrationi adh bitus de aui uestri interfectoribus sumpsi suppliciū, uos ad uirilem etatē eduxi, & carens prole mascula, rerum mearum dominos facere decreueram. Habes tutela rationē Tarquini, nec dices me hic quicquā fingere. ceterum de regno, quādo id criminaris, audi quomodo eo potitus sim, cū ue nec uobis nec cuiquā uolo cedere. Quo tēpore suscepi curam reipublicæ, cum sensissem parari mihi insidias, uolebam administrationem populo reddere, & pro concione deponere principatum, inuidiosa hac & plus molestiæ quā uoluptatis habente potestate si curam quietem permutaturus. Non uulerunt id Romani, nec uoluerunt alium reipublicæ

blicæ creare principē, sed me retinuerunt, suisq;
 suffragijs dederunt mihi regnum, in quod ipso-
 rum ius est, non uestrum Tarquini: quemadmo-
 dum & auo uestro commiserant rerum habe-
 nas, extero & prorsus alieno à cognatione re-
 gis cui successor ipse datus est quamuis liberos
 mares Ancus Marcius rex reliquerit atate
 florentes, nō nepotes & paruulos, sicut uos Tar-
 quinius. quod si communis omnium lex esset, eos
 qui succedunt in defunctorum regum bona &
 familiam, simul etiam regnū accipere, non acce-
 pisset id Turquinius uester auus post Ancus obi-
 tum, sed alter filiorum natu grandior. uerum po-
 pulus Romanus non patris heredem, sed uirum
 principatu dignum reipublicæ moderande præ-
 posuit sic existimans, pecuniam deberi pro-
 prijs dominis, regnum uerò non nisi probatis
 suo iudicio: & illas ubi quid earum dominis
 humanitus acciderit, testamento migrare ad
 heredem familia, regni uerò ius ad eos redire
 qui regnum olim dederant nisi fortè huiusmodi
 rationem afferre potes, auum uestrum acce-
 pisse regnū certis conditionibus, ut & ipse nun-
 quam eo priuari posset, & integrum ei esset uo-
 bis posteris id relinquere, nec populo liberum
 fuisse ablatum uobis id mihi tradere. quod si
 tale quid habes, quin profers eas condiciones in
 medium? Sed non facies. Quod si non bono
 modo id affectus sum, nec à senatu electus nec
 ab

ab interregibus, nec alioqui legitime, his fit iniuria non tibi, & horum est a me principatum repossere, non tuum. Sed nec his, nec alijs fit iniuria. quòd uerò iuste & tunc acceperim hanc potestatem, & nunc habeam, testantur anni quadraginta: quo temporis spacio nemo Romanus de me quæstus est: nec unquã uel plebs uel senatus cogitauit me regno pellere. Verum ut his omisis ad tua uerba respondeã, si te auito deposito fraudauit, & præter omne humanum ius regnum tuum occupauit, debueras adire eos qui mihi hanc potestatem dederũt, & indignabundus accusare, tum me qui aliena occupem, tum largitores ipsos, qui non de suo liberales fuerint. facile enim eis persuasisses, si quid iuris pro te potuisses afferre. quod si in tali ratione non habebas fiduciã, attamen existimabas me nõ regnare legitime, teq; administrandæ reip. magis idoneũ, debueras potius propositis & examinatis meis erratis, enumeratisq; tuis præclaris facinoribus, iudicio mecum contendere: quorũ neutrum fecisti, sed tanto post tẽpore, quasi è diuturna crapula experrectus, nunc demũ accusatum me uenis, ac ne nunc quidẽ ubi oportuit. non enim tuũ est hoc loco talia uerba facere. quod dico P. C. boni consulite. non uobis cognitionem hanc adimo, sed huius refello calumniam, cui pollicitus sum accusandi mei pro concione copiam: uerum quoniam tu tergiversaris, ipse populum

cog

cognitorem nostræ causæ iudicemq; faciam, uter
 nostrum hoc regno sit dignior: & quod omnes
 hi de nobis statuerint, id facturus sum. atq; hæc
 dixisse sufficiat. quoties enim res est cum iniquis
 aduersarijs, perinde est uel multa uel pauca di-
 cere, quandoquidem non patiuntur se corrigi.
 Vstrum autem P. C. de miror si qui sunt, qui me
 priuatum quã regem malentes cū isto consen-
 tiant. libenter enim scirem qua in re lesi insensi
 mihi sint quid uel in me displiceat. Sunt ne con-
 scij multos me regnante indemnos perditos,
 aut multatos iniquo iudicio? an nihil tam ty-
 rannicum possunt obicere, sed illusam matro-
 narum pudicitiam & constupratas filias uir-
 gines, alia uel flagitia non toleranda ingenuis?
 Siquid tale admissum est, nõ deprecor uitam cū
 regno perdere. At superbus sum & morosus
 neminiq; ferendus ob insignẽ arrogantiam. immo
 quis regum ante me tam moderate usus est po-
 tentia? quis tam comiter uersatus est in populo?
 non secus quàm pater inter filios. quippe qui ne
 potestatem quidem à superiorum temporum re-
 gibus per successionem ad me deuolutam inte-
 gram retinere uolui: sed legibus latis quas ipsi
 ratas fecistis. ex earum præscripto reddi iura
 institui, quibus me primum subiecti & hactenus
 parui quasi unus è priuatorum ciuium numero.
 criminum quoq; non omnium usurpauit iudiciũ
 sed priuatas causas ad uestram cognitionem
 releg

relegavi, quod nemo regū ante me. Fortasse nihil horum quosdam male habet, sed erga plebem beneficentia, licet immerito, cuius rei nō semel est reddita ratio. Sed quid opus est nunc verbis pluribus? Si Tarquinius uideatur melius prospecturus reipublicæ, non inuideo populo Romano potiozem principem. Honore à quibus accepto reddito, in priuatorum ordinem redactus declarabo scire me & bene regere, & modeste ferre imperium. Hæc locutus incussa patribus magna sui reuerentia senatum dimisit. deinde per præcones iussit tota urbe uocari in concionem populum. cumq; in comitium factus esset concursus multitudinis, progressus in tribunal longa oratione mouebat affectus populo, enumerans egregia sua facinora que uel uiuo Tarquinio uel mortuo diuersis bellis ediderat, simulq; iniuria sua singula quibus plurimum reipublicam adiuuerat. cumq; ad singula ferme plauderetur affatim, omnibus scire cupientibus quorsum ea tenderent, tandem ait à Tarquinio se accusari, quod regnum iniuste occuparet illi magis debitum. auum enim morientem ei reliquisse principatum unà cum priuatis opibus, nec populo ius esse aliena donare alteri. exclamante autem præ indignatione populo, postquam silentiū eis imperauit, postulabat ne emuluerentur: sed si quod ius pro se haberet Tarquinius, uocata eo causaq; cognita, siue affectus iniuria, siue principæ

principatu dignior uideretur, regimen urbis illi
 traderent. Se enim regnum deponere, ipsisq; red-
 dere à quibus acceperit. Post hæc uerba descen-
 dere à tribunali paranti acclamatũ est undiq;
 cum precibus & lacrymis necui cederet : nec
 decrant qui clamarent , feri Tarquinium. ille
 metuens ne res ad manus ueniret , domũ refugit
 cum socijs. Tullium plebs uniuersa gaudens ac
 plaudens domum deduxit cum faustis acclama-
 tionibus. Postquam hic quoq; conatus parum
 successit Tarquinio, anxius destitutum se à se-
 natu in quo plurimum habuerat fiducia , ali-
 quantisper domũ se continuit , amicos tantum
 admittens: deinde consulente uxore non esse mol-
 liter ac frigide agendum amplius , sed omiſſis
 uerbis aggrediendum ad opera, conciliato prius
 per amicos Tullio , quo minus ut amicum iam
 caueret, probauit eius monita : simulansq; pœ-
 nitentiam, multis precibus per amicos petebat
 peccati ueniam. Itaq; reconciliatus uiro natura
 facili, & abhorrenti ub inimicijs exercendis
 cum filia & genero, obseruato suo tempore, cum
 plebs passim per agros intenta esset colligendis
 frugibus, prodijt cum amicis tela sub ueste oc-
 cultantibus, precedentibus cum fascibus famu-
 lis, ipse ornatus amictu regio , cæterisq; princi-
 patus insignijs. ut uentum est in comitium ante
 curiam, iussit patres in senatum uocari à præco-
 nibus. & iam ante preparati aderant in foro
 conscij

conscijs patranda facinoris nonnullisq; e patricijs
adhortates ad rem gerendam intrepide. interim
senatores conueniebant in curia. Tullio uero
domi tum agenti quispian renūm, Tarquin-
nium progressum cum ueste regia senatum co-
gere. ille admiratus eius audaciam procurrat
celerius quam prudentius, comitatus paucis a-
liquot. in curia deinde uidens Tarquinium in so-
lio sedentem ornatu regio, magna uoce, Quis,
inquit, scelestissime hominum hunc ornatum te
permisit sumere? Ille contra, tua Tulli audacia
& impudentia, qui cum ne ingenuus quidem
sis, sed seruus seruaq; natus, quam meus auus
emit captiuam, ausus es teipse Romanorum re-
gem facere. His uerbis Tullius exacerbatu plus
aquo. impetum in eum fecit deturbaturus solio,
Tarquinius occasione laetus prosilit, senq; cor-
ripit uociferantem & frustra opem famulorum
inuocantem: ac mox e curia protractum multo
etate uiribusq; ualidior mediū arripit, & per
gradus in comitium ferentes deiecit. senex cum
egre surrexisset semi animis, ut uidit circum-
quaq; plena omnia Tarquinij fautoribus, circa
se magnam amicorum solitudinem, abiit gemēs,
deducentibus paucis & cruetatum ac toto cor-
pore misere afflictum sustentantibus. Post hæc
grauē auditu impie filie facinus traditur. ca-
gnito enim patrem iuisse in curiam, de euentu
solicita, carpento in forum inuecta est. ibi rem

tot am

Totam resciscit, conspicataq; stantem in summis curia gradibus Tarquinium, prima regem saluatum, ut in casa ui regnum eius fastu ac felix uelle esse respublica. consulatum deinde à ceteris quorum opem in assenda regia dignum. Tullia est seorsim abducens, Primus, inquit, Tarquini conatus successit sicut debuit: caeterum non prius firmum habebis principatum quam sublato Tullio. concitabit enim denuo suis concionibus in te populum, si hodie quocumq; modo euasit: & scis quam apud totam plebem gratiosus sit. At tu prius quam domum se recipiat tolli ipsum immixtis percussoribus. His dictis rursus conscenso carpento abiit. Tarquinus ratus hoc quoq; recte monere sceleratam coniugem mittit sicarios: qui magna celeritate praeventum in uia non procul regia iugulant. recenti cadaveri & adhuc palpitati superuenit filia: & quod uicus angustus erat qua transuehenda fuit, mulis territis auriga quoq; ad eam miserabile spectaculum resistens oculos reflexit in dominam: illiq; sciscitante quin pergeret: non uides, inquit, Tullia patrem tuum iacentem mortuum, nec alium nisi per cadaver patere transitum? mulier irata scabellum pedum arrepto petit aurigam inclamans, Non ages scelerate iumentum uel per mortuum? ille iussa facit, grauius quicquid affectus eo spectaculo. is uicus Cyprius sum dictus ex ea dira casu sceleratus. est uocatus.

mutatio

mutato nomine. Hic finis Tullij post exactum in regno annum quartum supra quadragesimum. Romani hunc primum regnum præter mores publicos quæsisse dicunt, nisi ex consensu senatus populiq; ut ante illum reges cæteri, sed favore solius plebis corruptæ illectæq; munificentiâ & cæteris ambitiosis artibus, quibus facile capiuntur inopes. nec falsum id crimen est. nam superiore tempore mos erat defuncto rege senatum à populo accipere potestatem constituendæ ad quam plerique formam reipublicæ. senatus interreges creabat. illi uirum cligebant optimum nullo ciuium, sociorum'ue, exterorum'ue discrimine, quem regem constituerent. in quem si senatus populiq; consentirent suffragia, & addicerent auspiciâ, assumebat imperium. quod si horum trium aliquid deesset, alter nominabatur, & post hunc tertius, nisi secundus ille probaretur deorum hominumq; iudicijs. Tullius uerò primum regij tutoris assumpta persona, ut iam antè diximus, deinde favore plebis redempto liberalitatibus, per illam rex creatus est. factus deinde uir æquus atq; modestus pristinam partum seruatorum legum inuidiam aboleuit actis posterioribus, adeò ut opinionem post se relinqueret, ni præuentus fuisset intestino scelere, uoluisse deposito regno libertatem populo & reipublicæ curam reddere: & hac de causa præcipue aduersatos ei quosdam patricios: qui cum

A alioq

alioqui essent impares, assumpsisse in consiliorū
 societatem Tarquiniū, eiq; principatum pa-
 rasse, ut premeretur plebs cuius vires sub Tullio
 non mediocriter creuerat, ipsiq; dignitatem pri-
 stinam reciperent. Interempto rege cum magnus
 tumultus urbem haberet omnibus ferè mortem
 eius lamentatibus, ueritus Tarquinius ne si per
 forum funus duceretur, ut mos Romanis est, re-
 gia pompa solennibusq; ceremonijs, plebs forte
 impetum in se faceret nondum satis confirmata
 potensia, consuetos sepultura ritus adhiberi non
 passus est. Noctu paucis amicis prosequentibus
 uxor eum extulit Tarquinij Prisci filia, &
 cum multis lamentis dirisq; in generum atq; fi-
 liam imprecationibus sepelijt. à monumento do-
 mum reuersa, unam non amplius diem superstes
 funeri, sequenti nocte obiit, incertum quo lethi
 genere, quibusdam dicentibus illam sedio uitae
 manus sibi intulisse, alijs extinctam à genetro
 & filia, quòd immoderatus ferret mariti obi-
 tum. atq; his de causis monumento fraudatus
 Tullius, operibus tamen suis sempiternam con-
 secutus est memoriam. quin et prodigio charum
 superis fuisse apparuit, quod etiam natalium
 eius fabulam quam diximus, credibiliorem red-
 didit. In templo Fortune ab ipso condito dedi-
 cata eius effigies inaurata lignea sola incen-
 dio superfuit integra absumptis intus reliquis
 omnibus: & hodieq; templum & quicquid
 inest

inest instauratum post incendium apparet esse
 noui artificij, statua qualis prius antiqui est o-
 peris. durat enim adhuc & à Romanis colitur.
 Atq; hæc de Tullio produntur ab autoribus.
 Ad L. Tarquinium deinde regnum peruenit
 per uim non legitime anno quarto sexagesime-
 prime Olympiadis, qua in stadio uicit Aga-
 tharchus, principe Athenis Heraclio. Hic con-
 tempta plebe simul & patricijs per quos ad re-
 gnum proeectus fuit, confusisq; legibus ac mo-
 ribus patrijs & omni decoro corrupto quo ci-
 uitas sub prioribus regibus floruerat, principa-
 tum in manifestam uertit tyrannidem. ac pri-
 mum satellitio se stipauit audacissimorum ho-
 minum, gladios & lanceas gestantium, extero-
 rum & ciuium. qui noctu excubantes circa re-
 giam, interdum comitantes eum per uias, tutum
 reddebant ab insidijs. deinde progrediebatur non
 sæpe nec statis temporibus, sed ex improviso &
 raro: tum negotia publica domi plerunq; tra-
 ctabat cum amicis intimis, pauca uero in foro:
 nec admittitur quisquam nisi uocatus ab
 ipso. ac ne his quidem comem ac mitem se præ-
 buit, sed tyrannico more iracundum & gra-
 uem, uultu ad terrorem magis quàm hilarita-
 tem composito: controuersias quoq; litium non
 ex iure dirimibat, sed ex suis moribus, unde
 Superbus uulgo cognominatus est. Greci ὑπε-
 ρίφρων dicebant. auus uero eius Priscus uoca-
 tus est.

tus est, nostratibus diceretur *ἠγορευέτης* &.
 alioquin utrunq; nomen cum iuniore commune
 habuit in principatu deinde confirmatus nequis-
 simo quoq; sodalium subornato, eorum opera
 multos illustres viros inuoluit criminibus capi-
 talibus, primùm inimicos & agre ferentes ca-
 sum Tullij, post etiam alios quibus putabat mo-
 lestam mutationem status publici, præcipue di-
 uites. ac delatores arripiendo alium post alium
 falsis criminibus, maxime insidiarum in caput
 regium, accusabant eos apud ipsum iudicem. il-
 le alios morte damnabat alios exilio, tam occi-
 sorum quàm pulsorum bona occupās, unde par-
 uam quandam portionem decidebat accusato-
 ribus, maiorem sibi retinens. quapropter multi
 potentiores priusquam calumnijs opprimeren-
 tur, non ignari cur appeterentur insidijs, sponte
 urbem tyranno relinquebant, quorum maior
 quàm reliquorum fuit numerus. Fuerunt &
 qui ab eo clam interficerentur, arrepti in uillis
 & domibus uiri non contemnendi, quorum ne
 cadauera quidem usquam reperta sunt. ita
 sublata per mortes exiliaq; parte senatus ma-
 xima, senatum alium ipse constituit, amicis
 suis in uacua loca suppositis. ac ne his quidem
 permisit quicquam in iussu suo uel facere uel di-
 cere. Ergo quotquot supererant ex allectis in
 senatum sub Tullio, cum prius similitatem exer-
 cuissent cum plebe, sperantes mutationem rei-
 publice